
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 8

EXT D CTT DL 2013-002SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515807

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130113
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-002SEMEL
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): V. ANTONIO PEREIRA-ME
OBJETO: Locação de imóvel do complexo esportivo composto 
por: 02 campos ofi ciais de futebol, 03 campos de futebol society, 
01 quadra de futebol de salão, 02 quadras de vôlei de areia, 
vestiários (campo I e II), banheiros externos, localizado à Rua do 
Comércio, 423, Bairro Rio Verde, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, para atendimento do Projeto “Bom no Futebol, 
Bom na Escola”, coordenado pela Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer.
VALOR TOTAL: R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0801.278121007.2.046 Apoio ao Desporto Amador , Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.10, no valor de R$ 341.000,00
VIGÊNCIA: 11 de Abril de 2013 a 11 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 2013

PORTARIA Nº 156 DE 20 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515828

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal e nas disposições dos arts. 
045 e 046 da Lei Municipal nº 4.231/2002;
CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora, onde a 
mesmo requereu sua exoneração do cargo de provimento efetivo 
de Professor.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora Francisca Sousa Coelho 
Soares, matrícula nº 0331/98, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, lotada na SEMED.
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2013.
Município de Parauapebas, 20 de março de 2013
VALMIR QUEIROZ MARIANO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 170 DE 03 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515829

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal e nas disposições dos arts. 
045 e 046 da Lei Municipal nº 4.231/2002;
CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora, onde a 
mesma requereu sua exoneração do cargo de provimento efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora Joana Aleixo Rodrigues 
da Silva, matrícula nº 1371, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na SEMSA.
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2013.
Município de Parauapebas, 03 de abril de 2013
VALMIR QUEIROZ MARIANO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 171, DE 03 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515830

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso das suas atribuições 
constitucionais e legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Declarar vago, com fundamento no inciso VI, do artigo 
45, da Lei Municipal nº 4.231/2002, o cargo de provimento 
efetivo de Técnico de Laboratório Administrativo, até então 
ocupado pelo servidor Edcleiton de Marins Santos, matrícula nº 
0581, em razão de posse em cargo inacumulável.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2013.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas, 03 de abril de 2013
Valmir Queiroz Mariano
Prefeito Municipal

INDÚSTRIA E COMERCIO DE MADEIRA SANTA MARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515669

Indústria e Comercio de Madeira Santa Maria LTDA-EPP, Rod. 
Br010 Km02, Est. Cauaxi – Ulianópolis Pa,CNPJ 07.600.064/0001-
72. Torna publico junto a SEMA a LO Nº 7613/13 Validade 
17/04/15,como desdobro de madeira s/ determinação de estudo 
de impactos ambientais.
 

DIRECIONAL DIAMANTE EMP. IMOB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515677

DIRECIONAL DIAMANTE EMP. IMOB. LTDA requereu 
da SEMA/PA, Out. para captação de água subterrânea, 
localizado na Rod. BR 316, km 15, Bela Vista, Marituba/PA. 
Proc. Nº 10.872/2013.

CORTE REAL & CIA LTDA-
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516002

Corte Real & Cia Ltda-Comunica que solicitou à SEMA/PA, 
Renovação - LO 6091/2011 p/Extração de Argila em Tucurui/PA.
Corte Real & Cia Ltda-Comunica que solicitou à SEMA/PA, LO 
para Benefi ciamento de Argila em Tucurui/PA.

JBS S/A,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516012

COMUNICADO
JBS S/A, CNPJ: 02.916.265/0137-33 e Inscrição Estadual 
15.307.998-3, torna público solicitou a SECRETARIA 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/PA, à Licença de 
Instalação de um fl otador.

JBS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516015

COMUNICADO
JBS S/A, CNPJ: 02.916.265/0137-33 e Inscrição Estadual 
15.307.998-3, torna público que solicitou a SECRETARIA 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA/PA, o pedido 
de renovação da Outorga nº 481/2010), com validade até 
13/05/2013 para a tipologia: Captação de Água Subterrânea, 
localizada no Município de Redenção – PA.

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514665

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A – CNPJ Nº 
04.909.479/0001-34. ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRAORDINÁRIA. EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Convocamos 
os senhores acionistas desta sociedade, a se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária conjunta, às 09h 
(nove horas) em primeira e única chamada, no dia 29 de abril 
de 2013, na sede social, sito na Passagem 3 de Outubro, nº 
536, bairro Sacramenta, cidade de Belém, Estado do Pará, 
para deliberarem sobre a seguinte pauta: ASSEMBLEIA 
GERAL ORDNÁRIA: 1) Apreciação e discussão do Relatório da 
Diretoria e das Demonstrações Financeiras, do exercício social 
encerrado em 31/12/2012; 2) Deliberações sobre a destinação 
do lucro apurado no Balanço do exercício social encerrado 
em 31/12/2012; 3) Fixação dos honorários da Diretoria e do 
Conselho de Administração para 2013; ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA: 1) Modifi cação no artigo 54 do Estatuto 
Social; 2) Aumento do Capital Social Subscrito/Integralizado, 
mediante a integralização da Reserva de Capital oriunda 
de Incentivos Fiscais; 3) Outros assuntos de interesses da 
Sociedade. Belém/Pa, 19 de abril de 2013. Antonio Georges 
Farah – Presidente do Conselho de Administração.

BRILASA-BRITAGEM E LAMINAÇÃO DE ROCHAS S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515476

Convocação-Brilasa-Britagem e Laminação de Rochas 
S/A. CNPJ Nº 04.134.540/0001-19, Convocação - Assembléia 
Geral Ordinária e Extraordinária. Convocamos os senhores 
acionistas desta empresa, a se reunirem em Assembléia Geral 
Ordinária e Extraordinária no dia: 30/04/2013 às 18:00 horas em 
sua sede social, sito no Distrito Industrial – Setor C- Qd 7 - lote 9 - 
Ananindeua – PA, a fi m de deliberarem sob o seguinte: “Ordem do 
dia”- 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações fi nanceiras 31/12/2012; 2. Deliberar 
sobre a destinação do lucro líquido do exercício e distribuição de 
dividendos; 3. Exclusão da Atividade de Britagem e Serraria; 4. 
Alteração da Modalidade de assinatura dos Acionistas; 5. Outros 
Assuntos de interesse social – Ananindeua/Pa, 19 de abril de 
2.013. – Ivan Palmeira Anijar-Diretor-CIC. 048.596.182-20.
Aviso - Brilasa – Britagem e Laminação de Rochas S/A. 
CNPJ Nº 04.134.540/0001-19, comunica aos senhores acionistas 
desta empresa, que se encontram a disposição  na  sede social 
da Brilasa, sito no Distrito Industrial - Setor C – Qd. 7 - lote 9 – 
Ananindeua-PA, os documentos a que se referem o artº. 133 da 
lei 6.404/76 - Ananindeua/Pa, 19/04/13-Ivan Palmeira Anijar-
Diretor - CIC. 048.596.182-20.

FAZENDA REAL RESIDENCE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515566
EDITAL DE LOTEAMENTO URBANO

          Faz público para ciência dos interessados, em cumprimentos 
ao disposto no artigo 19º da Lei 6.766 de 19.12.1979, que a 
INCORPLAN INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
03.196.749/0001-44, estabelecida à Avenida João Maurício 
nº 1675, Edifício J. Mesquita Center, sala 210, Manaíra, CEP: 
58.038-000, João Pessoa, Estado da Paraíba-PB, depositou neste 
Cartório à Avenida Francisco Amâncio, nº 1061, Centro – Santa 
Izabel do Pará, o processo de loteamento denominado “FAZENDA 
REAL RESIDENCE”, com todos os documentos exigidos pela 
lei de loteamento, relativo ao imóvel de sua propriedade, um 
Terreno Urbano, situado à Margem Direita da Rodovia BR-316 
Km 30, Moema, neste Município de Santa Izabel do Pará, Estado 
do Pará- Brasil, com a área de 77ha 69 a  69ca (setenta esete 
hectares, sessenta e nove ares e sessenta e nove centiares), 
Perímetro 4.208,30m. Matriculado no Registro de Imóveis desta 
Comarca no livro 2-AI,às folhas 177, sob o número de ordem 
6824, em R – 01, em 15.05.2008 é um empreendimento de 
terrenos com divisão em quadras e lotes para construção de 
casas residenciais unifamiliares, com muro de 2,5m de altura nas 
laterais e fundos, com cerca elétrica, pórtico de entrada e áreas 
de lazer rural e urbano. Serão construídas pisinas, salão para 
eventos, playground, campo de futebol, quadra poli esportiva, 
baías para cavalos, área para hipismo, curral para vacas, lago e 
quiosques com churrasqueiras e está constituído de 1.154 lotes 
distribuídos em 45 quadras, com diferentes metragens, com 
áreas de lazer e diversas áreas verdes. Tudo de acordo com a 
planta e memorial  descritivo anexo ao processo. As impugnações 
daqueles que se acharem prejudicados quanto ao domínio dos 
referidos imóveis, deverão apresentar no prazo de 15 dias a 
contar da data da publicação do presente edital no órgão ofi cial 
do Estado e no jornal de maior circulação. Findo o prazo e não 
havendo reclamação será feito o registro do loteamento, fi cando 
os documentos à disposição dos interessados neste Cartório, 
durante as horas regulamentares. Dado e Passado nesta cidade 
de Santa Izabel do Pará, 17 de abril de 2013.
TEOLGA PINTO CARDOSO
Ofi cial Titular

DISPEÇAS COM. DE PEÇAS E ACESS. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515647

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS - A empresa Dispeças Com. de Peças 
e Acess. Ltda, CNPJ 83.673.616/0001-50, comunica que teve em 
13 de março de 2008 o extravio dos seguintes documentos: - 
Livro de registro de entrada, nº 01; - Livro de registro de saída, 
nº 01; - Livro de registro de apuração de ICMS nº 01; - Livro de 
registro de inventário, nº01; e - Livro de registro de ocorrência 
fi scal, nº 01. Registro de ocorrência nº 00007/2008.003177-8, 
para providências cabíveis.

A Serra Pelada Companhia de Desenvolvimento Mineral – 
SPCDM, inscrita no CNPJ sob o n° 04.828.209/0002-80, DNPM
850.425/1990 torna público que recebeu em 11/04/2013, da Sec-
retaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA/PA), a prorroga-
ção de prazo para realizar a instalação da infraestrutura do Projeto 
Serra Pelada, por meio da Licença de Instalação N°. 2071/2013,
válida até 11/04/2014, no Município de Curionópolis/PA.

MINERADORA E TRANSPORTADORA CLARA LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516003

Mineradora e Transportadora Clara Ltda-EPP-Comunica que 
Solicitou à SEMA/PA, Renovação da LO 3560/2009 para Extração 
de Cascalho em Ourém/PA.


